Fadda si occupa anche di questa importante fonte. B. FADDA, Le missive di Mariano IV nel Proceso contra 

los Arborea (1352-1354). Note storico-diplomatistiche, in L. TANZINI (a cura di), Oralità, scrittura, potere: 

Sardegna e Mediterraneo tra antichità e Medioevo, Roma 2020, pp. 273-317. 
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era in piena ribellione regia»613. La sezione che merita qui essere evidenziata è a p. 61: 

«Interrogatus quod dictus iudex receptat et retinet in terris suis sclavos de Castro prehabito 

apud ipsas partes fugientes, ec quia asserit sibi in eodem castro de suis servis retineri, licet 

sibi quod hic testis sciat vel ad presens non recordetur, non retineatur. Interrogatus 

quomodo scit quod dictus iudex retineat dictos sclavos et dixit quod ideo quia cum plures 

sint in civitate Aristanni predicta sclavi, qui de dicto fugierunt, videlicet venerabilis 

Francisci de Sancto Clemente et, quorumdam aliorum habitatorum dicti Castri, venerabilis 

Bartholomei de Podiatis et hic testis ac alii consorti sui in officio consiliariatus predicti 

Castri scripserunt de hac materia dicto iudici, videlicet quod sibi placeret remittere sclavos 

predictos dominis eorumdem ipsei probantibus ipsos sclavos eis limen pertinere et quod 

super hoc eis faceret iustice expeditam et idem fieret ipsi iudici in dicto Castro vel suis 

procuratoribus hostendentibus legitime, aliquem vel aliquo fore servos suos in dicto Castro 

vel appendiciis suis necnon dixit, quod ob negocium dictorum sclavorum et aliorum ad 

eundem iudicem prefati consiliarii nuperime suos nuncios per diversa temporum. Intervalla 

destinarunt, ex quibus fuit unus venerabilis Guillemus Axeri et Petrus de Falcibus, notarius, 

scilicet. Ego, alter ex commissariis antedictis, et venerabilis Raimundus de Monteacuto, 

domicellus, et Bartholomeus Colomeri, conhabitatores, testes eiusdem qui retulerunt 

dictum iudicem super dictorum sclavorum negocio respondisse per modum predictum». 

Viene quindi registrata la detenzione da parte di Mariano IV, giudice di Arborea, di sclavos 

fuggiti dal Castello di Cagliari e contestualmente, come si leggerà più chiaramente anche 

nel prossimo documento, la presenza di servos di proprietà del giudice nello stesso Castello. 

Si fa inoltre esplicita richiesta di giustizia in merito alla restituzione degli sclavos ai relativi 

padroni, quindi riconoscendo la legittimità della azione di recupero di individui legati da 

vincoli di dipendenza estremamente restrittivi, sebbene sia in molti casi necessario